
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N. 215 del Reg. 
 
DATA 28/11/2017 

 OGGETTO: n o mi n a  referente per gli adempimenti 
inerenti la “Fatturazione Elettronica” al 
Segretario ex art.31 Rag. Filippo Barbera. 
 
 
 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di Novembre, alle ore 18,00, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   

DOTT. GUZZO MICHELE Componente    A 
  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto il D.A. n.47 Serv. 7 IPAB del 19/01/2017 con cui è stato ricostituito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 
2014/2019, ratificato con Deliberazione n. 12 del 02/02/2017; 

 
Visto il D. L. 24.04.2014 n.66 all’oggetto “Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale” convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, il 
quale stabilisce che, a partire dal 31 Marzo 2015, per i Comuni non sarà più 
possibile ricevere fatture se non in formato elettronico; 

 
Visto che i meccanismi di emissione, conservazione e trasmissione delle 

fatture elettroniche sono delineati nel Decreto del Ministero Economia e Finanze 
MEF n. 55 del 03 Aprile 2013; 

 
Rilevato che le attività che ciascuna amministrazione deve espletare per 

rispettare le scadenze indicate dalla vigente normativa sono le seguenti: 
− Nomina di un referente per la fatturazione elettronica, che rappresenta 

l’interlocutore istituzionale nei confronti delle varie strutture del progetto; 
− Censimento degli uffici destinatari di fatturazione elettronica con 

aggiornamento dei dati presenti sull’indice della Pubblica Amministrazione 
IPA associando agli uffici individuati presenti su IPA il servizio di 
“fatturazione elettronica”; 

− Comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio assegnanti dall’IPA necessari 
per indirizzare correttamente la fattura elettronica; 

− Integrazione dei sistemi informatici di contabilità per procedere 
all’integrazione con i sistemi infrastrutturali del progetto; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.230 del 
16.12.2016 avente per oggetto: “Nomina incarico di Segretario a scavalco ex 
art.31 L. 6972/1890 al Rag. Filippo Barbera presso l’I.P.A.S.S. di Calatafimi-
Segesta (TP) per l’anno 2017”; 

 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del referente per la fatturazione 

elettronica individuandolo nel segretario dell’IPAB Rag. Filippo Barbera; 
 
Visti: 

- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’IPASS ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. 

n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 



- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- Il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali; 
- Il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

Trasparente; 
 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

     Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente 
riportati di: 
 

1. Nominare referente per la fatturazione elettronica, in ossequio a quanto 
richiesto per il rispetto dalle disposizioni contenute nel D.L. 24.04.2014 n. 66 
e nel Decreto del MEF n. 55 del 03.04.2013, il Segretario incaricato ex art.31 
dell’IPASS Rag. Filippo Barbera; 
 

2. Accertare che il predetto provvedimento non comporta alcun impegno spesa 
per l’IPAB; 

 
3. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 

Dott. Michele Guzzo Assente 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

